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Vinšujeme vám tieto vianočné sviatky,
Pána Krista narodenia.

Dobrého zdravíčka a na stôl chlebíčka,
do duše radosti, do srdca svornosti.

Anjel pokoja nech medzi vami prebýva
a láska Krista Pána nech u vás spočíva.

Krásne a požehnané sviatky

vám prajú

Starosta obce, poslanci OZ

a kolektív obecného úradu

Vianoce si ty, keď sa rozhodneš znovu sa narodiť
každý deň a nechať Boha vojsť do tvojej duše.

Vianočným stromčekom si ty, keď vydržíš pev-
ný vo vetre a v ťažkostiach života.

Vianočnou ozdobou si ty, keď sa tvoje cnosti
stanú farbami, ktoré skrášľujú tvoj život.

Vianočným zvonom si ty, keď zvolávaš
a spájaš ľudí okolo seba.

Svetlom Vianoc si ty, keď svojím živo-
tom, svojou dobrotou, trpezlivosťou,
radosťou a štedrosťou osvecuješ
cesty ostatných.

Vianočným anjelom si ty, keď
zvestuješ celému svetu posol-
stvo mieru, spravodlivosti a lá-
sky.

Vianočnou hviezdou si ty,
keď niekoho privedieš
k stretnutiu s Pánom.

Mudrcom z Východu si ty, keď nezištne dávaš to
najlepšie, čo máš.

Koledou si ty, keď si získaš vnútornú harmóniu vo
svojej duši.

Vianočným darčekom si ty, keď si naozajst-
ným priateľom a bratom všetkých ľudských

bytostí.

Vianočným prianím si ty, keď odpúšťaš
a prinášaš zmierenie, aj keď pritom trpíš.

Štedrovečernou večerou si ty, keď
nasýtiš chlebom a nádejou chudáka,
ktorý žije v tvojom okolí.

Vianočnou nocou si ty, keď pokor-
ne a pozorne prijímaš ticho Spasi-
teľa sveta. Ty si úsmevom dôvery
a nehy, vnútorným pokojom
nikdy nekončiacich Vianoc, kto-
ré prostredníctvom teba pri-
nášajú Božie Kráľovstvo.

Zdroj: internet

Vianoce si ty...
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Očami
starostu

Činnosť za mesiac november

Láska rozjasnila temnotu. Vianočný zázrak nás v tichu noci pozýva
narodiť sa pre dobro znova a znova.

1/ Pracovníci - SSE Žilina montovali ten-
to mesiac skrine na rozvody NN
prípojok vo Vaňovke
v časti Hredy a Kúty.

2/ Pracovníci obce osa-
dili nové dvere do
obecnej budovy – pre-
vádzka Nataly.

3/ Pracovníci firmy Ing. J. Snováka po-
kračovali v prácach na prístavbe šat-
ní na Kutine - obkladali sociálne za-
riadenia.

4/ Pracovníci obce a nezamestnaní vy-
čistili po obci rigoly.

5/ Obec vypracovala a podala žiadosť
na Environmentálny fond na dobudo-

vanie kanalizácie v lokali-
te Kutina – Dielnice.

Všetkým, ktorí sa po-
dieľali na uvedených prá-

cach, veľmi pekne ďakujem.

v mesiaci
december 2024

sa dožívajú
životných jubileí

JUBILANTI

Radzo Tomáš
Hojo Milan
Jurkyová Margita
Kompanová Helena
Piňáková Marta
Bieľ Stanislav
Hrubošová Marta
Zaťková Mária
Kapalka Miroslav
Kampošová Mária
Čaprndová Ľubica
Mišánik Milan
Šimák Miroslav
Martvoň Štefan
Kazimier Miroslav
Zemenčíková Marika
Firicová Mária
Dirgová Sylvia

Prišli medzi nás
Ema Jagelková

Odišli od nás
Vendelín Hojo
Dominika Bandíková
Mária Snováková
Ing. Vldimír Smidžár
Mária Kompanová
Mária Martvoňová
Anna Valková
Mária Bielová
Renáta Smidžárová

Uzavreli manželstvo
Tomáš Svoboda
a Magdaléna Škapcová

Michal Kruželák
a Darina Škapcová

Vážení občania
Prvé zapálené sviece na advent-

nom venci nám dávajú predzvesť naj-
krajších sviatkov roka – Vianoc.

Vianočné sviatky sú obdobím, na
ktoré netrpezlivo všetci čakáme, lebo
ich výnimočnosť nás napĺňajú pocit-
mi šťastia, pokoja a rodinnej pohody.
Atmosféra najkrajších dní v roku je
neopakovateľná a čaro Vianoc sa nedá
ničím nahradiť, ani napodobniť. Na-
priek dospelosti v každom z nás drie-
me kúsok malého dieťaťa, ktoré netr-
pezlivo čaká na pripravený štedrove-
černý stôl, trblietavý stromček, či malý
darček.

V rýchlom behu dní nášho uponá-
hľaného sveta prichádzajú Vianoce -
čas sviatočný, čas zázračný, spojený
s príchodom nášho Spasiteľa na svet.
Vianoce nám dávajú príležitosť spy-
tovať aj sami seba, čo sme v našom
živote urobili pre iných, aby boli šťast-
ní. Niekedy k tomu stačí celkom málo
– dobré a láskavé slovo. Aj takýmto
spôsobom naplníme vianočné pria-
nie: Pokoj ľuďom dobrej vôle…

Na záver, by som Vám všetkým
z úprimného srdca zaželal v mene
svojom, v mene pracovníkov obce
i v mene poslancov obce, príjemné
prežitie vianočných sviatkov v zdraví
a spokojnosti. Nech Vás všetkých ti-
cho Vianoc naplní pravým pokojom
i Božím požehnaním.

Zároveň Vám prajem úspešný vstup
do nastávajúceho roka 2025.

 starosta obce
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Tomáš dostal na Vianoce od svojho brata auto. Na
Štedrý deň, keď Tomáš vyšiel zo svojej kancelárie uvidel,
ako chudobný chlapec obdivuje jeho nové nablýskané
auto.

„To je vaše auto, pane?“ spýtal sa ho.
Tomáš súhlasne prikývol: „Áno, brat mi ho dal na

Vianoce.“
Chlapec bol prekvapený. „Chcete povedať, že Vám ho

dal brat len tak, nič Vás to nestálo? Pane, kiežby...“
chlapec zaváhal. Tomáš vedel, čo si bude priať. Určite si
chcel priať, aby mal takého brata, akého má on, pomyslel
si Tomáš. Ale to, čo si chlapec prial, bolo niečo úplne iné.
„Želám si,“ pokračoval chlapec, „aby som bol takým bra-
tom aj ja.“

Tieto slová vyrazili Tomášovi dych a potom sa spýtal:
„Chcel by si sa povoziť v mojom aute?“

„Áno, to by sa mi páčilo.“
Po krátkej jazde sa chlapec otočil k Tomášovi. Oči mu

žiarili a povedal: „Pane, nevadilo by vám, keby ste ma
odviezli domov?“ Tomáš sa usmial. Zdalo sa mu, že

z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia          z podujatia

pochopil, čo chlapec chce. Chce sa pochváliť susedom,
že môže jazdiť vo veľkom aute. Tomáš sa však opäť mýlil.

Keď prišli pred dom, chlapec požiadal Tomáša, aby
zastavil pred schodmi. Rozbehol sa hore po schodoch.
O chvíľu sa vracal, no išiel akosi pomaly. Na rukách
niesol svojho malého brata, ktorý bol telesne postihnutý.
Posadil ho na spodný schod, potom sa k nemu pritisol
a ukázal na auto. „Tam je, Adamko, presne tak, ako som
ti povedal hore. Brat mu ho dal na Vianoce a nestálo ho to
ani cent. A jedného dňa ti dám presne také isté... potom
sa budeš môcť sám presvedčiť o všetkých tých pekných
veciach vo vianočných výkladoch, o ktorých som ti roz-
prával.“

Tomáš vystúpil, zdvihol chlapca a posadil ho na pred-
né sedadlo svojho auta. Jeho brat, ktorému sa oči leskli
radosťou, nastúpil vedľa neho a všetci traja sa vydali na
nezabudnuteľnú vianočnú jazdu.

V ten Štedrý večer sa Tomáš rozplakal a pochopil, čo
mal Ježiš na mysli, keď povedal: „Blaženejšie je dávať...“

Zdroj: internet

Vianočný koncert Štefan Repka Gorals

Bratia

V sobotu 30. novembra sa v kultúrnom
dome konal Vianočný koncert  Štefana Rep-
ku so skupinou Gorals. Ako hosť večera vy-
stúpil na pódiu  Franta Úher zo skupiny Mo-
ravanka, ktorý divákov zabavil známymi pes-
ničkami z Moravy, ale aj vtipmi. Koncertu sa
zúčastnilo 250 hostí nielen z Hruštína, ale aj
z celej Oravy.

Soňa Zajacová

Starnutie ☺

Kedy človek starne?
v okamihu, keď začne počúvať,
že v Tvojom veku už toto nie je normálne.
Potom zas: „Keby si sa správala ako dospelá,
toto by si už dávno vedela.“

Nechcem a nebudem žiť ako kópia,
teraz je na to tá najsprávnejšia chvíľa.
Boh poslal originály na zem,
aj keď na pomoc odkázaná som, viem,
podľa svojho vedomia a svedomia žiť veľmi chcem.

Vladimíra Martvoňová
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Zo života seniorov
Na okresnej schôdzi 4.11.2024 nás

okresná predsedníčka Mgr. Ľ. Moko-
šáková informovala o aktivitách JDS
v okrese Námestovo, ako je spomien-
ka „červených makov“, premietanie
etnofilmu v Okresnej knižnici v Ná-
mestove, okresný turnaj v bowlingu,
Katarínske posedenie v klube „A“
v Námestove.

Naše aktivity sa začali dňa
5.11.2024, kedy sme dokončili práce
pri „vajcovej vode“ pod Príslopom.
Osadili sme nový stôl, vyrovnali a osa-
dili lavice na sedenie a vybudovali
nové ohnisko na opekanie.
Členská schôdza našej základnej

organizácie sa konala dňa 6.11.2024,
ktorej sa zúčastnilo 56 členov. Pripra-
vili sme si bohatý program na celý
mesiac november.

teli Harmónia v Banke pri Piešťa-
noch. Mali sme tam kvalitné
a pestré stravovanie formou bu-
fetových stolov, 7 rehabilitačných
procedúr, káva a koláč o 16.00
hod. a každý večer hudobný
program. Na každé popoludnie
bol zabezpečený nejaký fakulta-
tívny zájazd. Viacerí naši členo-
via sa zúčastnili zájazdu na Via-
nočné trhy do Trnavy a v nedeľu
večer nám vedenie hotela zabez-
pečilo autobus na svätú omšu do
kostola Cyrila a Metoda v Piešťa-
noch.

Katarínsky večierok sa konal
29.11.2024 Námestove, ktorý
organizačne zabezpečovala ZO
JDS Zubrohlava a Okresný vý-
bor. Z našich členov nemal o toto

Malú brigádu sme uskutočnili
7.11.2024 zberom kameňov po chod-
níku na Krížovej ceste na Pod ka-
menným a osadili sme oporné kolíky
ku okrasným kríkom pri kaplnke Bo-
žieho Milosrdenstva.

Niekoľko našich členov sa zúčast-
nilo pietnej spomienky na obete
1. svetovej vojny pri pamätnej tabuli
umiestnenej na Dome smútku, tzv.
„Deň červených makov“.

Okresný turnaj v bowlingu sa ko-
nal v Kinderlande dňa 21.11.2024
v Námestove. Zúčastnilo sa ho
20 družstiev, 16 z okresu Námetovo
a 4 z okresu Tvrdošín. V silnej konku-
rencii sme obsadili 14 miesto.

Našich 44 členov sa zúčastnilo
6 dňového seniorského pobytu v ho-

podujatie nikto záujem, ale tombolu
sme im zabezpečili.

Dňa 30.11.2024 sa v kultúrnom
dome konal Vianočný koncert „Šte-
fan Repka Gorals“. Zúčastnilo sa ho
50 našich členov spolu s rodinnými
príslušníkmi.

Celý mesiac pokračovala krúžko-
vá činnosť žiakov ZŠ Hruštín s našimi
členmi pod názvom „Dobrodružstvo
so seniormi“.

V priebehu mesiaca november sa
spevácka skupina schádzala na ná-
cviku kultúrneho-vianočného progra-
mu na Vianočné trhy v Hruštíne.
Niektoré členky vyrábajú rôzne pred-
mety, ktoré budú na Vianočných tr-
hoch predávať.

 J. Kravčíková
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Začiatok novembra sme spoločne
so všetkými deťmi farnosti otvorili Pu-
dingovačkou, ktorá sa dňa 9.12. ko-
nala na fare. Deti sa okrem pochut-
nania na pudingu zahrali rôzne hry,
zaspievali „ukazovačky“ či zatanco-

vali eRko tance. Toto podujatie sa
nieslo v radostnom duchu a malo re-
kordnú účasť - skoro 90 detí! Ďakuje-
me Farnosti Hruštín za možnosť spo-
lupracovať na tejto krásnej akcii a už
sa vopred tešíme na jej podobnú, a to
na Pečenie medovníkov, ktoré sa
uskutoční dňa 14.12. v priestoroch
fary.

Dňa 17.11. sa konalo stretnutie
animátorov, na ktorom sa animátori
poďakovali dlhoročnej vedúcej Kike
Michalčíkovej, ktorá sa po rokoch
pôsobenia v eRku rozhodla prejsť do
inej, tentoraz animátorskej úlohy. Za
všetok tvoj čas, energiu a nekonečnú
trpezlivosť ti Kika zo srdca ďakujeme!
Úlohu novej vedúcej som prijala ja
a verím, že ju budem vykonávať rov-
nako dobre ako Kika…

eRko Hruštín
Má záver me-

siaca november
(30.11.) sa nie-
len pre eRko
deti konala ďal-
šia akcia, ktorá
niesla zaujíma-
vý názov Po-
nožkovačka .
Toto pomenova-
nie nie je náhod-
né. Nielen pre-
to, že pri väčši-
ne hier a aktivít
sa využívali po-
nožky. Farebné
ponožky mali symbolizovať rôznoro-
dosť, jej krásu a význam. Okrem hier
a zamyslení sme si na Ponožkovačke
povedali tiež základné informácie
o Dobrej novine, ktorá nás tento rok
čaká a na ktorú sa veľmi tešíme.

Dobrá novina je celoslovenská ko-
lednícka akcia vo vianočnom období,
ktorú organizuje eRko. V rámci kole-
dovania prebieha verejná zbierka
určená na podporu humanitárnych
a rozvojových projektov v subsahar-
skej Afrike. Táto krásna spojitosť ko-

ledovania a pomoci tým naj-
núdznejším oslovuje mnoho
ľudí a my veríme, že sa do nej
zapojí čo najviac detí. Preto
všetky srdečne pozývame na
nácviky, ktoré sa budú usku-
točňovať podľa priloženého
programu.

Na záver vám chcem
v mene všetkých animátoriek
eRka popriať pokojné prežitie
adventu a požehnané Vianoč-
né sviatky.

Klára Teťáková
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Materská škola
4.11.2024  „Zaspievajme ola, ola, nech žije materská

škola...“
Tento deň sme oslávili DEŇ MATERSKÝCH ŠKÔL. Dá-
tum 4.11. je významným medzníkom v dejinách predškol-
skej pedagogiky na Slovensku. Práve vtedy vznikla
a bola založená v Banskej Bystrici prvá detská opatrovňa
na území Slovenska. Jej zakladateľkou bola grófka Mária
Terézia Brunswická. Ďalším dôležitým medzníkom v slo-
venskom inštitucionálnom predprimárnom vzdelávaní bolo
schválenie zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelá-
vaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých
zákonov, ktorým bola materská škola zaradená do sústa-
vy škôl, aj keď jej absolvovanie nie je zo zákona povinné.
Sviatočný deň sme si spestrili zábavnými aktivitami, spe-
vom a tancom. Mnohí škôlkari už sami poznajú dôležitosť
materskej školy a teší nás, že väčšina tu chodí s úsme-
vom a nadšením.

5.11.2024
„V kalendári sme sviatok mali, na zomrelých spomínali.
Na všetkých, čo s nami žili, spomenuli v tejto chvíli.
A za každú dušičku, zapálili sviečočku.“
Počas dušičkového obdobia sme si s deťmi zaspomínali
na zomrelých blízkych a hovorili o našich kresťanských
zvykoch. Keďže už aj u nás máme príval iných kultúr,
v rámci multikultúrneho vzdelávanie sme porovnávali aj
zvyky iných krajín.

14.11.2024 Našu MŠ opäť navštívila teta Janka ( Mgr.
Jana Jurčáková - inštruktorka prvej pomoci), ktorá deťom
zážitkovou formou predložila informácie o poskytovaní
prvej pomoci. Situácie ohrozujúce zdravie a život, kedy
aj deti dokážu poskytnúť základnú prvú pomoc. Hovorili a

ukázali si niekto-
ré bežné úrazy
a následne, ako
sa v takej situácii
zachovať. Každý
šikovný škôlkar
dostal malé pre-
kvapenie. Verí-
me, že takáto be-
seda bola pre
deti nielen zaují-
mavá, ale i dosta-
točne náučná.

Mesiac novem-
ber skúša našu
odolnosť nielen
posunutím času,
ale aj výskytom
nepriaznivého po-
časia, čo má za
následok zvýšenú
chorobnosť. So
škôlkarmi sme po-
čas celého mesia-
ca poznávali ľud-
ské telo, hovorili
o prevencii zub-
ného kazu a zdra-
vom životnom štý-
le. Každý správny
škôlkar už pozná

metódy, ako sa vyhnúť nielen Zubokazovi ale i bacilom,
ktorí na nás všade číhajú.

Počas celého mesiaca sme mali vyhlásenú aktivitu
s názvom „Príbeh o jabĺčku“. Na základe prečítaného
príbehu mali deti za
úlohu doma vypraco-
vať pracovný list a na-
kresliť dobrosrdečné
a kamarátske jabĺčko.
Veríme, že si škôlkari
spolu s rodičmi touto
aktivitou spestrili dlhé
chvíľky pochmúrneho
novembra.

Zapojili sme sa do projektu FIRST LEGO League
Discover v spolupráci s nadáciou KIA Slovakia, v rámci
ktorého sme získali 5 súprav lega. Vytvorené tímy našich
detí budú pod vedením učiteliek pracovať podľa zada-
ných inštrukcií. Cieľom projektu je nielen zábava s obľú-
beným legom, ale aj rozvoj logického myslenia a kon-
štruktívneho zmýšľania u detí predškolského veku.

U najstarších predškolákov sa začali realizovať krúžky
anglického jazyka (súkromná jazyková škola Linguin)
a náboženstva (PaedDr. Janka Kampošová). Veríme, že
vedomosti, ktoré deti v rámci tejto výuky nadobudnú
budú pre ich budúcnosť len prospešné a využiteľné.

Riaditeľka MŠ / Mgr. Očkajáková Marcela
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ZO ŽIVOTA ŠKOLY NOVEMBER 2024

Aj tento rok sa naša škola, spolu s materskou školou,
zapojila do charitatívnej akcie „Ponožkový október“,
ktorej cieľom je zbierať ponožky pre ľudí bez domova.
Vďaka skvelým žiakom, rodičom a učiteľom sa nám po-
darilo vyzbierať krásnych 100 párov ponožiek!
Vyzbierané ponožky poputujú ľuďom v núdzi. V ich mene
všetkým darcom VEĽMI PEKNE ĎAKUJEME! Veríme, že
im pomôžu a v zime zahrejú.

Žiaci prvého stupňa pri príležitosti Pamiatky zosnulých
navštívili cintorín.

4.11. navštívili našu školu vyučujúci zo Spojenej školy
v Sečovciach. So žiakmi, ktorí prejavili záujem (deviataci
a ôsmaci) absolvovali besedu v rámci ktorej predstavili
nový študijný odbor Ochrana osôb a majetku.

Naša škola sa tiež zapojila do informatickej súťaže
iBobor, ktorá podporuje logické myslenie. Jej riešenie
prebieha online a prebieha celý týždeň od 4. – 8. novem-
bra. Najšikovnejší spomedzi všetkých prihlásených
256 žiakov našej školy bola Júlia Kompanová z 3.A.

a z chlapcov Adam Žilinec, Jordán Srogoň z 2.B a Filip
Hoferík z 3. A. Blahoželáme.

V priebehu mesiaca daroval a nainštaloval základnej
škole tri počítače do zborovní p. Miroslav Martvoň, za čo
mu zo srdca ďakujeme.

5.11. sa žiaci prvého ročníka zúčastnili svojej prvej
exkurzie. Ich kroky smerovali najskôr do Demänovskej
jaskyne slobody. Neskôr sa presunuli do Liptovského
Mikuláša, kde navštívili Slovenské múzeum ochrany prí-
rody a jaskyniarstva. Celá expozícia bola pútavá a dopl-
nená mnohými interaktívnymi prvkami. Už teraz sa naši
prváci tešia na ďalšie zážitky, pri ktorých sa dozvedia
množstvo nových informácií.

12.11. našich deviatakov navštívili zástupcovia riadi-
teľa SOŠ technickej v Námestove so svojimi kolegami.
Žiakov informovali o ponúkaných študijných odboroch
a možnostiach štúdia na ich škole.

14.11.2024 sa v telocvični konal školský turnaj
v midivolejbale pre žiačky 7. a 8. ročníka. Zúčastnili sa
dievčatá z tried 7.A, 8.A, 8.B. Hralo sa systémom každý
s každým. Zápasy boli vyrovnané. Napokon rozhodoval
počet vyhratých setov. Víťazkami turnaja sa stali dievčatá
z 8.B, nasledovalo družstvo z 8.A a na treťom mieste sa
umiestnili zástupkyne 7.A. Ohodnotili sme aj dievčatá
s najlepším podaním: Miriam Noemi Omastová (24), Re-
beka Huráková (20) a Kristína Snováková (19).
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Pravidelne a celoročne sa venujeme aktivitám zamera-
ným na formovanie ekologického a environmentálneho
povedomia našich žiakov. Aj v tomto čase si žiaci 1.stup-
ňa pripomenuli dôležitosť ochrany životného prostre-
dia, a to formou zaujímavých prezentácií ako majú chrá-
niť životné prostredie a ako majú triediť odpad. Na inte-
raktívnej tabuli žiaci plnili zadané úlohy „Triedenie odpa-
du na papier, sklo, plasty a kov“. Na záver vytvorili projekt
o triedení odpadu.

V týždni od 11.11. – 15.11.2024 absolvovali základný
plavecký kurz naši tretiaci. Pod vedením skúsených
inštruktorov z plaveckej školy AQplus boli rozdelení do
skupín podľa úrovne svojich plaveckých schopností. Po-
čas celého týždňa tieto schopnosti zdokonaľovali. Pre-
plávať 25 m s pomocou inštruktora sa na konci kurzu
podarilo aj prvotným neplavcom. Na záver dostal každý
mokré vysvedčenie, vstupenku a sladkú odmenu.

12.11. navštívili našu školu psycholó-
govia z Centra poradenstva a prevencie
v Námestove a podľa harmonogramu
sa venovali deviatakom a rodičom de-
viatakov v oblasti kariérového pora-
denstva, aby im uľahčili rozhodovanie
s podávaním prihlášok na stredné školy.

Aj štvrtáci sa zúčastnili zdokonaľo-
vacieho plaveckého kurzu v Dolnom
Kubíne. V týždni od 18. – 22. novembra
si overili svoje plavecké zručnosti. Uká-
zalo sa, že plávať vedia a svoju techniku
len zdokonaľovali. Vyslúžili si aj pochvalu
za správanie a za pokroky, ktoré pod
dohľadom inštruktorov dosahovali.

11.11. a 14.11. sa žiaci 7., 8. a 9. ročníka zúčastnili na
výskume o duševnom zdraví a prevencii detí, žiakov
a študentov v spolupráci s Centrom poradenstva a pre-
vencie v Námestove a Ministerstvom školstva.

16. november - Medzinárodný deň tolerancie. Posla-
ním tohto dňa je zvýšiť povedomie spoločnosti o potrebe
tolerancie, o nebezpečenstvách a negatívnych dôsled-
koch intolerancie. Na druhom stupni sme si tento deň,
v duchu hesla: „Každý iný - všetci rovní“ pripomenuli
rovnakým oblečením (alebo jeho prvkom) v rámci triedy,
ale rozdielnym k iných triedam. Snažili sme sa žiakom
pripomenúť, že napriek tomu, že každý z nás je odlišný,
má byť tolerovaný. Veríme, že ohľaduplnejší a tolerant-
nejší boli k sebe nielen tento deň, ale budú každý deň.

Od 18.11. máme
nové školské lavice
a stoličky v budove
na Výhone. Nové sto-
ličky potešili našich
najmenších žiakov,
ktorí neskrývali svoju
radosť :) Ujovi školní-
kovi zmontovať a ulo-
žiť ich ochotne pomohli
ôsmaci. Vďaka finanč-
nej podpore od Obce
Hruštín sme mohli za-
kúpiť 14 nových lavíc
a 28 stoličiek. Ďalších
18 stoličiek pre žiakov
sme hradili z vlastné-
ho rozpočtu.

19.11. sa v telo-
cvični odohral
školský turnaj vo
vybíjanej mlad-
ších žiačok zo
4. až 6. ročníka.
Dokopy sa odo-
hralo 6 zápasov.
Dievčatá, plné
energie a elánu si
vytvorili aj vlastné
pokriky. Veľmi sa
snažili zabojovať
za svoju triedu.
Najlepšie sa dari-
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lo dievčatám zo 6.A, ktoré nakoniec vyhrali celý turnaj
bez straty bodu. Na 2. mieste sa umiestnili dievčatá zo
6.B a 3. miesto sa ušlo dievčatám z 5.A. Štvrtáčky zažili
prvý krát takúto konfrontáciu a umiestnili sa na 4. mieste.
Vyhodnotili sme aj najlepšie vybíjajúcu hráčku, ktorou sa
stala Sofia Jurovčíková zo 6.A.

Žiaci 8. ročníka mali možnosť zúčastniť sa na zážitko-
vom workshope, ktorý bol realizovaný lektorkou organi-
zácie „Vyber správnu školu!“. Žiaci v priebehu 6 vyučova-
cích hodín zisťovali svoje slabé aj silné stránky, zostavili
si rebríček hodnôt, získali prehľad o existujúcich profesi-
ách a možnostiach štúdia a môžu tak ľahšie premýšľať
nad svojim ďalším smerovaním.

V pondelok 18. novembra sa u nás v škole prvýkrát
uskutočnil Šachový turnaj. Turnaja sa zúčastnilo 14
žiakov, ktorí preukázali svoje šachové zručnosti. Tento
turnaj teda nebol len
o súťažení, ale aj
o výmene šachových
skúseností a vzájom-
nom spoznávaní sa.
Počas hry sme zažili
aj napínavé chvíle
s nasledovným vý-
sledkom: 1. miesto -
Marek Martvoň (8.B),
2. miesto - Kevin Hy-
senaj (8.A), 3. miesto
- Jakub Voška (7.A)
Víťazom gratulujeme
a všetkým súťažia-
cim ďakujeme za
účasť a odhodlanie.

Žiaci 1.stupňa sa každoročne zapájajú do projektu
„Zober loptu, nie drogy!“ Je to celoslovenský projekt,
ktorého hlavnou myšlienkou je poskytnúť deťom priestor
na športovanie, zmysluplné trávenie voľného času a zá-
roveň preventívne pôsobiť voči negatívnym vplyvom spo-
ločnosti. Hrali rôzne spoločenské hry ako: Človeče ne-
hnevaj sa, Stolný futbal, Activity, Hádaj kto?... Bol to
príjemne strávený čas.

V piatok 22.11. sa naši žiaci - Nela Kazimierová, Matej
Macák, Michal Omasta (9.A), Petra Jurovčíková, Viktória
Kľusková, Patrik Bohucký, Marek Martvoň a Matej Mate-
ček (8.B) zúčastnili matematicko-fyzikálnej súťaže Náboj
Junior v Námesto-
ve. Žiaci súťažili
v dvoch tímoch a ich
úlohou bolo v prie-
behu dvoch hodín
vyriešiť čo najviac
úloh, ktoré si vyža-
dujú nielen vedo-
mosti, ale aj štipku
dôvtipu. Napriek
tomu, že sa im ne-
podarilo umiestniť na
prvých priečkach, pri
súťaži ukázali bojov-
ného ducha a porov-
nali si svoje znalosti
s rovesníkmi.

13.11.2024 sa náš reprezentant Andrej Slaničan (8.B)
zúčastnil Okresného kola v Olympiáde zo slovenské-
ho jazyka a literatúry, kde síce nezískal popredné miesto,
ale umiestnil sa na peknom 11. mieste z 18 súťažiacich.
Svoje vedomosti odprezentoval na veľmi dobrej úrovni.
Všetci súťažiaci boli žiakmi 9. ročníka a len dvaja boli
ôsmaci.

21.11. sa konalo Okresné kolo Technickej olympiá-
dy. V kategórii A nás reprezentovali Zuzana Plančová
a Andrej Slaničan. V kategórii B to bol Richard Kytaš,
ktorý nás veľmi potešil, keďže sa umiestnil na peknom
3. mieste. Všetkým ďakujeme za reprezentáciu a blaho-
želáme k umiestneniu.

Naša škola sa zapojila do Projektu Krokus (Šafran).
Tento projekt má priblížiť problematiku a vzdelávanie
o holokauste. Žlté šafrany pripomínajú Dávidove hviezdy,
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P O Z V Á N K Y 

Tip na vianočný darček

ktoré Židia museli nosiť. Deviataci pod vedením p. uč.
K. Snovákovej vysadili pri škole Zamost šafrany.

21.11. sa konala štvrťročná hodnotiaca pedagogická
rada, kde sme zhodnotili prospech a správanie žiakov.

Aj tento rok sme sa v našej škole zapojili do kampane
„Sladká pomoc“. Táto kampaň je misijnou iniciatívou,
ktorá motivuje dobrovoľníkov na Slovensku k pomoci pre
deti a mládež v misijných krajinách. Kúpou misijnej čoko-
ládky v cene 1€ sme mali možnosť pomôcť hladujúcim
deťom v Afrike. Celý výťažok z predaja putuje na podporu
Pápežských misijných diel. Všetkým kupujúcim za ich
štedrosť zo srdca ĎAKUJEME!

26.11. sa konal in-
formačný deň pre
rodičov . Mnohí
z nich sa stretli s vy-
učujúcimi a informo-
vali sa o výchovno-
vzdelávacích výsled-
koch svojich detí.
V tento deň bola aj
organizovaná pred-
náška na tému „Pu-
berta a jej zvládanie“.

28.11. sa uskutočnila beseda deviatakov so zástup-
cami zo SOŠ Dolný Kubín. Žiaci boli informovaní o mož-
nosti štúdia na tejto škole a oboznámení s odbormi, ktoré
tu môžu študovať. V rámci prezentácie si mohli vyskúšať
aj okuliare s virtuálnou reali-
tou, čo ich nesmierne zauja-
lo.

28.11. žiaci vyrábali červe-
né stužky, ktoré si pripneme
v prvý decembrový deň ako
pripomenutie Medzinárodné-
ho dňa boja proti AIDS.

28.11. sme so zármutkom pri-
jali správu o tom, že nás nečaka-
ne opustila naša drahá bývalá ko-
legyňa Mgr. Renáta Smidžárova.
Budeme na ňu spomínať len
v dobrom, veď v škole stále vní-
mame plody jej umeleckej duše.

Mgr. Peter Teťák, riaditeľ školy
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Futsalový turnaj o putovný pohár starostu obce HruštínFutsalový turnaj o putovný pohár starostu obce Hruštín

inzercia          inzercia          inzercia          inzercia          inzercia       inzercia      inzercia      inzercia       inzercia

Firma MažeTo bude
od 25.11.2024 ponúkať na predaj

živé vianočné stromčeky, konkrétne
Kaukazská jedľa

180-260 cm. Predaj bude prebiehať
v areáli firmy MažeTo.

Príďte si vybrať ten najkrajší!

 Vianočné stromčeky 

Klietky pre chov prepelíc, odchovne na kuriatka
a prepelice, výstavné klietky, pasce na líšky, klietky
pre králiky, mlynčeky na mäso, plničky klobás
a jaterníc, domové čísla, doplnky do kuchyne, vý-
hrevné deky, poštové schránky, akumulátorové sety
skrutkovače, píly, brúsky, elektrické a plynové ohrie-
vače, rezače dlažby, kľúče a sady kľúčov, toolboxy,
puzdrá, brašne a opasky, a iné... viac na
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Podujatia v MKS
4.12. Schôdza Jednoty dôchodcov
6.12. Mikuláš základná škola
7.12. Vianočné trhy

13.12. Zasadnutie Obecného zastupiteľstva
14.12. MASTER 2 - v steelových šípkach
17.12. Besiedka materská škola
26.12. Štefanská zábava
28.12. Rodinná oslava

Každá SOBOTA  od 9:00 do 13:00

ZBERNÝ DVOR
Otváracia doba v zimnom období

od 1.12.2024 do 31.3.2025

OŠK Hruštín a Obec Hruštín Vás pozývajú na

Kategórie: do 20 rokov     zápis 2,- €
do 50 rokov     zápis 2,- €
nad 50 rokov   zápis 2,- €

Novoročný stolnotenisový turnaj Neregistrovaných
V KD Hruštín dňa 5. januára 2025 o 10.00 hod.

OŠK Hruštín a Obec Hruštín
Vás pozývajú na športové podujatie

dňa 26.12.2024  Telocvičňa ZŠ Zamost   Prezentácia od 9.30 hod.


